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ABSTRAKT

Bakalářská práce je koncipována jako podklad pro vedení exkurzí na Praze 10 a blízkém okolí

v rámci celého školního roku. Stěžejními tématy jsou botanika, zoologie a ekologie.

Teoretická část se zabývá exkurzí jako organizační formou výuky. Navrhovaná témata

vycházek vychází z potřeb vyučujícího a je v souladu s rámcovým vzdělávacím programem

pro 2. stupeň základní školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lokalita Praha 10 a blízké okolí, exkurze, botanika, zoologie, ekologie

ANNOTATION

This bachelor thesis is written to be used as a source for field trips in Prague 10 district and

surrounding area within the whole school year. Main topics of this paper are botanics,

zoology and ecology. Theoretical part of this thesis deals with the term "field trip" as one of

the forms of teaching methods. Proposed trips are based on teachers needs and are compliant

with the Framework Education Programme for Basic Education.
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1 Úvod

Příroda je součástí našich životů od nepaměti. V současnosti však jsme my i děti s ní čím

dál tím méně v kontaktu. Pro učitele není jednoduché žáky zaujmout něčím novým či

zajímavým. Často argumentují tím, že získávat nové poznatky nemusí, protože se dá

všechno vyhledat na internetu. Úkolem školy však není pouze předávat žákům poznatky,

ale učit je přemýšlet, a především formovat jejich osobnost. Pokud tedy chceme žáky

zaujmout, a přitom je naučit i něco nového, měli bychom tak využít možnosti osobního

zážitku či prožitku. Toto bezesporu přináší vycházky i exkurze, které by měly mít ve

vyučování své zastoupení.

Jejich využití je velmi široké. Můžeme je využít ve všech fázích vyučovacího procesu.

Nelze však předávat informace o přírodě pouze prostřednictvím exkurzí a vycházek.

Učitel by měl ve vyučování používat různou škálu vyučovacích metod a organizačních

forem. Exkurze a vycházky nemohou být izolovány od ostatních předmětů a při jejich

přípravě se nemusíme omezovat pouze na přírodovědu, ale můžeme ji zkombinovat i s

jinými předměty nebo ji můžeme realizovat úplně v jiném předmětu.

Tato práce je zaměřena na exkurze a vycházky jako na zajímavé organizační formy ve

vyučování. Biologie je jedinečná tím, že je ve velké míře zaměřena na získávání poznatků

z běžného života. Má schopnost přivést žáky k praktickému pozorování přírody, její

proměnlivosti a rozmanitosti. Toto poznání je pak může směřovat k následnému

hodnocení, sledování vlivu lidské činnosti na přírodu, zlepšení a ochraně životního

prostředí. Může žáky naučit pracovat samostatně i ve skupině a podporuje vzájemnou

toleranci a koedukaci žáků. Klade důraz na vzájemnou pomoc, bezpečnost i zájem o

přírodu.

Biologie je jedním z nejvhodnějších předmětů, ve kterém můžeme exkurze a vycházky

začlenit. Rozhodně jsou příležitostí pro poznávání přírodních objektů a jevů v jejich

přirozeném prostředí a možností pro využití metod přímého studia přírody jako je

pozorování nebo jednoduchý experiment přímo v terénu.

Exkurze a vycházky nejsou žáky považovány za vzdělávací formy vyučování, nýbrž za

výlet, jsou jimi velmi kladně přijímány. Motivace často nevychází od vyučujícího, ale od

žáka samotného. Proto se může učitel chopit této jedinečné příležitosti a žáka vzdělávat

právě v okamžiku, kdy je možnost učení nejintenzivnější, protože žák je citově
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zainteresován a chce se učit. Mimo jiné má učitel mnohdy neopakovatelnou možnost

ukázat žákům něco, co v běžných prostorách školy není realizovatelné.

Cíle práce:

Navrhnout přírodovědné exkurze pro celý školní rok pro žáky 2. stupně ZŠ

Vytvořit pracovní listy pro využití ve výuce, ale i jako domácí přípravu

Posílit u žáků pozitivní vztah k přírodě a všem živým organismům
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2 Exkurze jako organizační forma výuky

Exkurze je jedna z organizačních forem probíhající mimo školní prostředí. Její funkcí je

zdokonalit vědomosti žáků, ukazuje praktické využití vědomostí, zvyšuje zájem žáků o danou

problematiku a posiluje motivaci. Exkurze podporuje názornost vyučování a vyvolává vztah

vyučování k praktickému životu (Skalková, 2007).

Zejména v přírodovědném vyučování má exkurze své důležité zařazení. Žáci si tak propojují

teoretické znalosti získané při výuce probíhající před samotnou exkurzí s praktickými

poznatky. V případě přírodovědných předmětů si žáci vytvářejí vztah nejen k přírodě a

životnímu prostředí, ale poznávají vztahy mezi organizmy a prostředím, vliv člověka na

životní prostředí a jeho neustálé narušování v rámci rovnováhy (Pavlasová, 2015). Stávají se

z nich mladí badatelé, kteří objevují nová fakta přímo v přírodě. Zároveň dochází i k upevnění

vzájemného vztahu učitele a žáků, jelikož výuka probíhá mimo klasické třídní prostředí a má

tak i společný význam. Pro žáky je to vždy příjemné zpestření a je samozřejmostí, že

k exkurzi se žáci i učitel vrací v diskusích při následujícím vyučování.

Exkurzi může učitel vymyslet sám (připravit a realizovat). Je to náročné, ale zařadí si tak vše

podle svého zpracování, programu a představ. Nebo lze navštívit lokality, kde je již

problematika zpracovaná a ucelená a je prezentovaná odborným výkladem průvodce. To jsou

většinou návštěvy objektů jako například vodárna, čistička vody, zahradnictví, musea a

podobně. Takovéto exkurze jsou komentované odborným pracovníkem přímo v objektu

exkurze a učitel má doplňující informace k dané problematice.

Každá z těchto odlišných forem má však pro žáky svůj význam. Do výběru exkurzí zařadíme

tedy obě varianty. Výběr bude záviset na charakteru a tematickém zařazení exkurze.

2.1 Dělení exkurzí

podle času – jednodenní, vícedenní nebo 1-2 vycházky (Pavlasová, 2015)

podle zařazení do výuky (Altmann, 1972) – úvodní (slouží k motivaci před začátkem

probírané látky), průběžné (řadíme v průběhu probírané látky, slouží k přímému

zprostředkování učiva), závěrečné (shrnující exkurze, která má za funkci zopakovat

probíranou látku, či prohloubit a upevnit některé dosavadní poznatky a vědomosti)

podle cílů (Skalková, 2007) – jednooborové (v rámci daného vyučovacího předmětu)

a komplexní, které přesahují a prolínají se s průřezovými tématy

dle charakteru (Skalková, 2007) – intenzivní, orientační
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2.2 Průběh exkurze

Skalková (2007) uvádí tři důležité aspekty průběhu exkurze

příprava na exkurzi (příprava vyučujícího i žáka)

vlastní exkurze

hodnocení a využití exkurze

2.2.1 Příprava vyučujícího na exkurzi

Pro úspěšnou realizaci exkurze je významná jak příprava učitele, tak příprava žáků. Příprava

učitele zahrnuje zejména formulaci cílů exkurze a její začlenění do plánu exkurzí školy. Dále

je to organizační zajištění exkurze, zajištění dopravy. Nutné je si také ujasnit metodiku vedení

exkurze ve vztahu k žákům (promyslet pokyny a úkoly pro žáky a jejich formu – pracovní

listy, diskuse, problémové otázky apod.) a organizační pokyny, jako jsou časové údaje

odjezdu, příjezdu, způsob dopravy, stravování, doporučené oblečení, vybavení, pokyny k

chování, dodržování bezpečnosti atd. (Pavlasová, 2015)

Průběh exkurze řídí učitel. Učitel usměrňuje pozornost žáků k důležitým věcem, vede je k

zápisu poznámek a nechá prostor pro, případně iniciuje, dotazy žáků. Zpracování a hodnocení

výsledků exkurze je vhodné přenést zpět do školního prostředí pokud možno co nejdříve po

skončení exkurze. Učitel převezme od žáků nebo organizuje veřejnou prezentaci výsledků

úkolů řešených v průběhu exkurze, s žáky analyzuje řešení uložených úkolů. Některý žák

nebo skupiny žáků mohou přednést referát, vytvořit poster nebo nástěnku, vyrobit nějaký

artefakt apod.

Součástí bude vždy i diskuse o poznatcích z exkurze. Nakonec vyučující provede závěrečné

hodnocení, při kterém posoudí chování a přístup žáků k exkurzi a dosažené výsledky

vzhledem ke stanovenému cíli exkurze (Skalková, 1999, Šikulová a Millerová, 2001).

2.2.2 Příprava žáků na exkurzi


[…]


10. Na plicníku lékařském se vyskytují květy tří barev. Napište jakých. Víte, proč to tak je?

modrá, růžová fialová – barvivo antokyan mění barvu při změně rekce kyselé na zásaditou

11. Napište, proč byliny v hájích kvetou tak brzy?

stromy nemají listy a nevytváří stín, dostatek slunečního záření

8.8 Pracovní list

1. Jak se nazývá rybník u prvního stanoviště Včelí stezky a jakou vodní lasicovitou šelmu

zde můžeme vidět?

Fabrák, vydra říční

2. Popište stavbu včely. Využijte informační tabuli na prvním stanovišti. Zvýrazněte část

těla, kterou včely přenášejí pyl.

3. Namalujte domov včel, se kterým jste se na vycházce setkali.

Složené oči

tykadlo

hlava

hruď

zadeček

Končetiny 3 páry

křídla

Teleskopické články
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4. Vypište další hmyz, který znáte a patří do stejného řádu jako včela.

vosy, mravenci

5. Kde se nacházejí voskové žlázky a k čemu slouží?

na zadečku ve sternitu včel dělnic, produkují vosk k výstavbě plástů

6. Věty správně doplňte:

a) Kruhový tanec tančí včely, když je potrava v blízkosti úlu.

b) Osmičkový tanec tančí včely, když je potrava vzdálená.

c) Včela musí opylovat 10 000 000 (dopište číslo) květů, aby bylo možné vyrobit 1kg

medu.

7. Popište vztah mezi včelou a rostlinou. Proč se oba organismy tolik potřebují?

Včela rostlinu opyluje, aby se mohla rozmnožovat, rostlina představuje pro včelu zdroj

potravy.

8. Čím se včela živí?

Přehozením písmen naleznete řešení:

LYP Z VĚKTIN pyl z květin

KENTARN nektar

ADOV voda

9. Napište tři včelí produkty.

med, propolis, vosk

10. Které včely v úlu naleznete?

matka, dělnice, trubec

11. Vysvětlete pojem rojení.

12. opuštění úlu mladou královnou s polovinou včelstva a zakládání nového

13. Zapište, kteří predátoři ohrožují včely a s jakými nemocemi včely bojují.

vosy, sršni, někteří ptáci, zavíječi

varoáza, mor včelího plodu, houbová onemocnění

14. Vypište další zástupce hmyzu, kteří jsou pro lidi prospěšní.

slunéčko sedmitečné, čmelák, mravenec

8.9 Pracovní list

1. Vysvětlete termín bezobratlí živočichové.

Živočichové, jejichž tělo není tvořeno obratli.
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2. Tyto kmeny řadíme mezi bezobratlé živočichy. Napište alespoň jednoho zástupce, o

kterém si myslíte, že do dané skupiny náleží.

a) Členovci – pavouci, stonožky, roztoči

b) Kroužkovci – žížala

c) Měkkýši – hlemýžď, sépie, perlorodka

d) Žahavci – nezmar

e) Ostnokožci – ježovky, hvězdice

3. Z výkladu zkuste odvodit, jakým způsobem je mokřad důležitý pro živočichy a tím pádem

i pro lidi (odpověď zapište).

Útočiště pro živočichy i rostliny, zvyšují vlhkost prostředí, zásobárna vody

4. Vysvětlete důležitou funkci potápníka vroubeného v potravním řetězci.

dravec

5. Jak se jmenuje velký černý brouk, který je býložravý, ale jeho larva je dravá? Pokud

nevíte, pomůže Vám obrázek.

vodomil

6. Jak se jmenuje vodní ploštice, která má veslovité nohy a bodavý sosák?

znakoplavka

7. Určete organismy:

larva komára perloočko buchanka
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 beruška vodní larva chrostíka vodule

8. Pokuste se popsat různé způsoby pohybů organismů ve vodě na základě dnešního

pozorování. (Nezapomeňte i na ryby a obojživelníky).

pomocí brv, bičíků, nožek, ocasní ploutve, ocas, končetiny

9. Jakou funkci plní řasy ve vodním ekosystému?

potrava, ukryt, produkce kyslíku

10. Nakreslete jednoho vyloveného živočicha, pokuste se ho zařadit a popsat.

8.10 Pracovní list

1. Stálý sklon zemské …osy………a oběh …… Země……….kolem

……osy……..způsobuje

střídání……ročních

období………………………... (doplňte slova do věty a použijte

nápovědu).

Nápověda: Země, osy, ročních období, Slunce.

2. Napište datum jarní a podzimní rovnodennosti a letního a zimního slunovratu

Jarní rovnodennost 21. března

Letní slunovrat 21. června

Podzimní rovnodennost 21. září

Zimní slunovrat 21.prosince

3. Přiřaďte plody ke správným stromům či keřům (platan javorolistý, jírovec maďal, růže

šípková, pámelník).
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platan javorolistý růže šípková jírovec maďal pámelník

4. Vystihněte nákresem list břečťanu popínavého a tentýž list, na kterém je květ.

5. Které druhy ptáku jste v zimě v parku pozorovali?

straka obecná, vrabec domácí, kos černý, sýkora koňadra, holub městský, havran polní

6. Vypište jarní cibuloviny, kterými je centrální část parku osázena.

ocún jesenní, tulipán, narcis, modřenec, hyacint

7. Napište tři keře, které v období březen až květen při pozorování kvetly.

zlatice převislá, růže šípková, šeřík obecný

8. Naleznete v parku dřevinu s jehnědami? Svůj nález nakreslete a popište.

lípa srdčitá, bříza bělokorá

9. Na který hmyz jste v rámci samostatného pozorování v parku narazili? Napište.

slunéčko sedmitečné, mravenec obecný, včela medonosná, vosa obecná, kněžice chlupatá,

ruměnice pospolná, bělásek zelný, komár pisklavý, chrobák jarní, čmelák zemní, moucha

domácí
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