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Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 4x;
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Průběh obhajoby: S podporou powerpointové prezentace adeptka seznámila komisi s
náplní své bakalářské práce: exkurzemi ve výuce přírodopisu. Práce
byla v prvním úseku věnována rešerši dostupné literatury s cílem
seznámit s exkurzemi obecně. Navrhla též konkrétní exkurze
zaměřené botanicky, zoologicky a ekologicky, podpořené autorskými
pracovními listy (celkem deset exkurzí) pro žáky 2. stupně ZŠ na
Praze 10, a některé z nich ověřila v praxi. Autorka pozorovala v
průběhu školního roku po provedení exkurzí změnu postojů vůči
pohybu v terénu a následně i změny v chování ve škole.
Oponent práce (prof. Hanel, KBES PedF UK) poukázal na množství
faktických chyb a nedostatků, které se v textu vyskytují. Adeptka
následně zodpověděla jím položené dotazy a reagovala i na
připomínky dalších členů komise.
Komise se jednohlasně shodla na doporučení práce k obhajobě a
hodnocení stupněm dobře.
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Výsledek obhajoby: dobře (3)
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